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občasník             číslo 5                       listopad 2014   

 
 

 
 

Vážení čtenáři našeho občasníku, 
 

v letošním roce jsme si připomněli 96. výročí vzniku samostatného československého státu. Také 
letos byla při příležitosti tohoto významného výročí vzniku naší republiky kromě jiného udělována 
státní vyznamenání. Kritéria jejich udělování prezidentem republiky jsou ale v poslední době 
veřejností kritizována. 

Ozývají se také hlasy, že už žádná Československá republika dvacet let neexistuje, protože 
byla 1. ledna 1993 rozdělena na dva samostatné státy. Českou a Slovenskou republiku. Je sice fakt, 
že se mezi oběma státy udržují stále blízké a přátelské vztahy, ale to nic nemění na situaci, která po 
roce 1993 nastala. A stalo se to pouhým škrtnutím pera našich představitelů na papíře, kdy byla 
podepsána dohoda, rozdělující tento společný stát, který vznikl právě 28. října 1918. 

Podívejme se trochu do historie, abychom pochopili, co pro naše předky samostatnost 
Československa znamenala. Všichni víme, že od dob bitvy na Bílé hoře samostatnost a suverenita 
českých zemí skončila. O to usilovněji se o vznik samostatnosti našich území snažili pozdější 
zakladatelé československého státu na počátku 20. století. Patřili k nim ale také ti, kteří neváhali za 
naši svobodu i zemřít. Byli mezi nimi tisíce padlých sokolů a legionářů na válečných frontách 1. 
světové války. Byli to také hrdinové, kteří za svou lásku k vlasti padli, nebo byli umučeni během 2. 
světové války a také ti, které nezlomily ani komunistické lágry. 

Za první republiky byl tento svátek oslavován až s nábožnou úctou. I tenkrát to byl den 
pracovního klidu. Ale na rozdíl od současné doby se nesmělo pracovat. Například v pohraničí 
v Krkonoších byl případ, že dostávali řemeslníci pokutu od okresního úřadu za to, že 28. října neměli 
zavřeno. Na Podkarpatské Rusi byl zase znám případ, kdy chtěl místní četník (mimochodem 
poloviční Slovák a poloviční Maďar) předvést svou sousedku Maďarku, protože věšela na 28. října 
prádlo. Ale pokud šlo o národnostní menšiny, takovýto akt mohl být chápán i jako určitá provokace 
vůči našemu státu.  

V současné době se nějaká národní hrdost a národnostní smýšlení už vůbec nenosí, ale 
zamíchá se do jednoho hrnce s pojmem nacionalismus. Pokud nahlédnete do slovníku cizích slov, je 
nacionalismus definován jako politický směr a ideologie vycházející z přesvědčení o své výjimečnosti 
a zpravidla i nadřazenosti vlastního národa. A tady se už nahrazuje pojmem rasismus a nacismus.  

Věrnost k vlasti ale přece není zločinem, ale naše povinnost! Sokolská organizace tuto 
zásadu dříve ctila a i prezident T. G. Masaryk věděl, že se na to může v případě sokolských 
jednot spolehnout. 
Snad až budoucnost bude spravedlivě posuzovat historické souvislosti tohoto bratrského 
rozchodu a případnou vinu těch, kteří se o to přičinili. A buďme rádi, že aspoň v našem 
případě k tomu došlo mírovou cestou a společnou dohodou obou národů, Čechů i Slováků, 
kteří v našem společném státě po mnohá desetiletí žili.  
  
                                                                                                                                                    Vlamac 

 
 

Úvodník 

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/politicky-politycky
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/ideologie
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/narod
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Vzpomínka na 17. listopad 
 

17. listopad patří mezi jeden z nejvýznamnějších dnů v dějinách České republiky. V roce 1939 
nacisté brutálně zakročili proti vysokoškolským studentům. O padesát let později vypukla tzv. 
„sametová revoluce“.  
Co se vlastně v tyto dramatické dny let 1939 a 1989 událo? 
 
17. LISTOPAD 1939  

 
Na sklonku roku 1939 byla atmosféra v Protektorátu Čechy a 
Morava velmi ponurá. U českého obyvatelstva sílila protiokupační 
nálada, která vyvrcholila 15. listopadu. Tehdy se lidé rozhodli uctít 
památku mrtvého studenta lékařské fakulty Karlovy univerzity 
Jana Opletala. Ten byl nacisty smrtelně postřelen při 
demonstraci, která se konala v den 21. výročí vzniku 
Československa, tedy 28. října. 
 

 
Adolf Hitler byl pražskými událostmi velmi rozezlen a vyjádřil se k nim těmito slovy: "15. březen byl 
můj velký omyl. Lituji, že jsme s Čechy nenaložili jako s Poláky. Události 28. října a 15. 
listopadu ukazují, že Češi nezasluhují jiný osud. Z toho důvodu nařizuji: Zastavení českých 
vysokých škol na tři roky. Jakékoliv demonstrace dát ihned potlačit... Nebudu se ostýchat do 
ulic postavit třeba i děla. Do každého hloučku se bude střílet kulomety. Bude-li ještě nějaká 
demonstrace, srovnám Prahu se zemí..." 

 
V noci z 16. na 17. listopad němečtí policisté za přispění jednotek SS nekompromisně vykonali 
rozkaz německého vůdce. Natrvalo uzavřeli všech deset českých vysokých škol, 9 vedoucích 
představitelů vysokoškoláků v Ruzyni popravili, 1200 studentů zbili a odvlekli do koncentračních 
táborů. Na základě těchto událostí byl v Londýně v roce 1941 tento den vyhlášen jako Mezinárodní 
den studentů. Dodnes je tento svátek jediným výročím mezinárodního významu, které pochází z 
Čech. 
 
17. LISTOPAD 1989 
 

Týden po pádu Berlínské zdi, 17. listopadu 1989, začala v Praze 
sametová revoluce. Ve čtyři hodiny odpoledne se u sídla lékařské 
fakulty na Albertově sešly skupinky studentů, aby si připomněly 
tragické události před padesáti lety. Původně klidná manifestace se 
brzy změnila ve stávku za svobodu, demokracii a politické reformy. 
Situace se vyostřila v ulici Na Perštýně u obchodního domu Máj, kam 
demonstranti krátce po půl osmé večer dorazili. Zde dav zastavil 
kordon pohotovostního pluku ministerstva vnitra a znemožnil 

stávkujícím i únik postraními ulicemi. Lidé se proto posadili na zem a čekali, jak se situace bude 
vyvíjet. Jednotky ministerstva vnitra nelítostně zasáhly. Přes pět set lidí zranili a řadu občanů odvlekli 
do připravených autobusů a kanceláří Bezpečnosti. 
 
Tvrdý zásah Veřejné bezpečnosti proti mladým lidem probudil celou společnost, která se definitivně 
rozhodla vzepřít totalitnímu režimu. V den padesátého výročí, kdy byly uzavřeny všechny 
československé vysoké školy Hitlerem, začala "sametová revoluce" (na Slovensku "něžná"). Ta 
odstartovala rozsáhlé změny v politickém a hospodářském uspořádání Československa a vývoj po 
těchto událostech dostal rychlý spád. 
Dodnes se vedou diskuze o tom, že komunistická elita státní převrat připravila, aby si zajistila 
budoucí vliv v Československu. Přestože uplynulo 25 let od této tzv. sametové revoluce, stále 
nemáme dostatek důkazů, abychom tyto spekulace mohli potvrdit nebo vyvrátit. 
 

Okénko do historie 

http://www.rozhlas.cz/17listopad/listopad/_zprava/642970
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Z tohoto pohledu je 17. listopad až magické číslo. Realitou ale je, že u zrodu obou událostí stáli 
vysokoškolští studenti, tzv. naděje národa. Není jistě od věci připomenout i událost, která se přímo 
nevztahuje k tomuto výročí, ale na další osud Československé republiky měla rovněž velký význam.  
Byly to protikomunistická demonstrace vysokoškolských studentů po 28. říjnu 1967, kteří byli zbiti 
nejen v Nerudově ulici, ale také přímo v budovách vysokoškolských kolejí na Strahově (tzv. 
Strahovské události). Po těchto demonstracích pak došlo v prosinci k sesazení tehdejšího prezidenta 
republiky Antonína Novotného a na začátku roku 1968 k nastolení tzv. Pražského jara“. Ale to už je 
jiná historie. 
                                                                                      Vlamac   (částečně použit článek z webu ČRo) 

 
 

 
 

Tato rubrika je věnována vám, našim spolupracovníkům z jednotlivých jednot, abyste napsali také 
něco o vašich radostech nebo problémech. Takže, těšíme se na spolupráci. 
 

Malé ohlédnutí za doškolovacím seminářem „Cvičíme zdravě 1 + 2“ 
 

Troufám si hned v úvodu říci, že kdo se nezúčastnil doškolovacího semináře, který proběhl v sobotu 
27. září, mohl litovat. Osvědčená dvojice fyzioterapeutka Ludmila Raková a cvičitel Jarek Kučera 
z Prahy opět nezklamali a předvedli profesionální výkon. Teoretická část spojená s projekcí a 
slovním výkladem byla názorná, jasná, srozumitelná a vtipně glosovaná. Dozvěděli jsme se hodně o 
anatomii našeho těla, ale hlavně to, jak jednotlivé partie svalstva správným cvičením posilovat.          
V praktické části jsme si mohli pod zkušeným okem sestry Rakové ověřit, jak dobře nebo špatně 
cvičíme. Tuto část považuji za velmi přínosnou. Sama na sobě jsem si ověřila, jak důležité je nejen 
cvičit, ale hlavně vědět, jak, aby se dostavil žádaný efekt. Kdo dobře poslouchal, a myslím, že to 
jsme byli všichni, hodně se přiučil a osvěžil své znalosti. 
No a „rozcvičky“ s Jarkem Kučerou při svižné a melodické hudbě neměly chybu. Dokáže strhnout 
snad všechny věkové kategorie, protože celá tělocvična „řádila“. Je třeba ještě dodat, že v čistě 
ženské sestavě cvičil i jeden muž a já ho za to obdivuji a doufám, že mu bylo mezi námi dobře. 
K celé akci bych chtěla doplnit, že cvičení v bystřické Sokolovně bylo první na nově vybroušených a 
nalakovaných parketách, které se renovovaly v rámci rekonstrukce Sokolovny. V klubovně, která také 
prošla změnou, jsme připravili malé občerstvení pro všechny účastníky a starosta Ing. Zbyněk 
Svoboda v krátkém projevu seznámil s historií budovy z r. 1922, která je dnes památkově chráněným 
objektem. 
Děkujeme všem, kteří vytvořili báječnou atmosféru a věřím, že se jim u nás líbilo. 

                                                                          Alena Nováková 
                                                         Cvičenka a členka výboru T.J. Sokol BpH 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Informace z našich jednot 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Strahovsk%C3%A9_ud%C3%A1losti
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zleva: 
br. Zbyněk Svoboda,  
br. Jarek Kučera, 
ses. Lída Raková 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

V Litenčicích se opravovalo 
 

V měsíci srpnu provedli sokolové rozsáhlou opravu vnitřních prostor sálu Sokolovny Litenčice včetně 
obou přísálí. Jednalo se o opravu vnitřních omítek, kompletní výmalbu a opravu všech svítidel ve 
zmíněných prostorách. Všechny práce byly prováděny výhradně členy a příznivci místního Sokola, a 
to každodenně po dobu cca 14 dnů. Všichni pracovali bez finančních nároků.  
Vzhledem k tomu, že v letošním roce proběhla kompletní rekonstrukce sousední budovy Obecního 
úřadu včetně fasády, usoudilo vedení Sokola Litenčice, že by bylo vhodné také opravit fasádu na 
budově Sokolovny Litenčice, vzhledem k tomu, že vypadá nevzhledně a je umístěna na náměstí.  

Čerpáno z informací starostyT.J. Zd. Novotného     
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Sokolská plavba po Vltavě – 20. 9. 2014 
 
 

Každý rok v polovině září na výročí narození zakladatele SOKOLA  Miroslava Tyrše pořádá ČOS 
Sokolskou plavbu po Vltavě pro žactvo. 
Letos  
ze župy Hanácké jsme jely my holky ze 
Sokola Bystřice po Hostýnem. V pátek 19.9. 
nastal konečně den, kdy jsme vyrazily  
nejdříve autobusem a pak rychlíkem do 
Prahy, kde nás čekal zajímavý víkend. 
Aspoň jsme si to myslely, protože o 
programu, co nás čeká kromě parníku, jsme 
nic nevěděly. 
Po příjezdu do Prahy jsme unavené a 
hlavně upečené z vlaku a horkého počasí 
dorazily na Tyršák. Tam jsme se ubytovaly, 
zaprezentovaly a dostaly odznaky. Po 
společné domluvě jsme jely lanovkou na 
Petřín do Zrcadlového bludiště. Po jeho 
prohlídce jsme sbíraly v parku kaštany. 
Drobný deštík nás donutil k návratu na Tyršák. Po krátkém odpočinku jsme neodolaly a šly na Karlův 
most něco utratit. 
V sobotu v 6,30 byl budíček a v 7 hodin 
snídaně.  V 9 hodin na slavnostním nástupu 
nás přivítal náčelník ČOS bratr Svoboda a 
bratr Vrána. Konečně jsme  se dozvěděly, 
co nás všechno čeká. Na nádvoří byly 
nachystané atrakce, některé jsme vůbec 
neznaly. Všichni byli rozděleni do pěti 
skupin po šesti župách. My byly ve druhé 
skupině a začínaly surfem, ve kterém se 
Adě podařil rekord. Potom byly na řadě 
bunde trampolíny (to se nám nejvíc líbilo) - 
přivázaní v laně a  gumách jsme nejprve 
opatrně skákaly a nakonec zvládly i salta 
vzad. Potom nás čekal ekovláček,ve kterém 
jsme jely hodinový okruh kolem sídla vlády 
a senátu, několika velvyslanectví, hlavní 
brány Pražského hradu, Jeleního příkopu, kasáren hradní stráže a dalších. Po vláčku jsme šly na 
maxibasket a házení pytlíčků se suchým zipem na velký nafukovací terč. Poslední disciplínou pro 
nás byl  ekvalizér. Jednalo se vlastně o basket pro dva cvičence, kteří na nafukovací podlaze byli 
spojeni silnou gumou a po odstartování společně vyrazili k protilehlým košům. Mezi každou 
disciplínou jsme nacvičovaly s náčelnicí ČOS sestrou Kocmichovou krátkou a jednoduchou 
skladbičku s hudbou, kterou budeme cvičit na parníku.  Konečně jsme se dočkaly, ještě převléci ze 
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sportovního do civilu a hurá pod Jiráskův most na 
parník CECILIE. Smůla, začalo pršet, a tak místo na 
palubu, pod střechu do podpalubí. Vypluli jsme proti 
proudu Vltavy pod třemi mosty kolem Vyšehradu až 
k sokolským loděnicím, tam se parník otočil a plul 
po proudu přes zdymadlo až pod Karlův most. 
Naštěstí přestalo pršet, tak jsme mohli na palubě 
několikrát zacvičit naučenou skladbičku, která už je 
na facebooku SPORTOVNI  VŠESTRANNOST. Po 
přistání parníku jsme se přesunuli do hotelu Kampa 
na výbornou večeři (kuřecí řízky s bramborem). Po 
večeři bylo naplánováno plavání v bazénu. Průšvih, 
nikdo nám neřekl, že máme mít plavky. Jako 
správné sokolky jsme malý problém vyřešily. 
Rovnýma nohama skočily do bazénu - voda i nálada byla perfektní. Posledním bodem programu byla 
tombola. Totiž po zdolání každé atrakce jsme dostaly každá los. Netrpělivě jsme čekaly, zda budeme 
mít aspoň trochu štěstíčka. Asi jo, holky odcházely každá s jednou cenou do postele. 
V neděli ráno po snídani jsme dobalily batohy a hurá na tramvaj, rychlík, autobus a domů. 
Tento víkend se nám moc líbil a těšíme se na další sokolské akce. 

                                                  

                                Maru, Nikča, Aďa, Barča a Hanča 
 

 
„Pořád se něco děje“ 

 
Dovolte, abych v úvodu použila název velmi populárního pořadu Miroslava Donutila. I v naší 
kroměřížské sokolské jednotě se od zahájení cvičebního roku - 8. září 2014 - stále něco děje. Naplno 
se rozjelo cvičení v osvědčených i nových cvičebních oddílech. Zvládli jsme – věřím, že dobře – „Běh 
naděje“ i „Sokolení“. Členové Věrné gardy s úspěchem zacvičili „Waldemariánu“ na „Dni seniorů“.  
Naše sestry cvičitelky se aktivně zúčastňují akcí jim určených, ať to byl výborný seminář „Cvičíme 
zdravě 1 + 2“ v Bystřici pod Hostýnem, nebo nácvik skladby určené pro „Sokolské Brno“ 2015. A 
mohli bychom pokračovat. 
K sokolu vždy patřila i kultura, zájem zvláště o regionální historii. Připomeňme si tedy velmi 
zajímavou akci, kterou pro členy připravila vzdělavatelka ses.  Buriánová. Pozvala nás na procházku 
historickou Kroměříží, po které nás provázeli členové populární skupiny „Biskupští manové“. 
Procházka městem za krásného podzimního počasí byla velmi zajímavá. Dozvěděli jsme se při ní 
řadu faktů, které jsme neznali – nebo zapomněli. A starší Kroměřížanky si připomněly ledaco ze 
svého dětství a mládí. Děkujeme, „Biskupští manové“.  A na shledanou v létě 2015 na okruhu „19. a 
20. století“. Jsme velice rádi, že vaším prostřednictvím se veřejnost seznamuje i s mnohým z historie 
kroměřížského Sokola,  
který si tuto pozornost zaslouží. 

         Olga Vaverková,  T.J.Sokol Kroměříž 

 
 
 
 
 
 
 

Běh naděje na Hanáckém náměstí  
v Kroměříži 
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Sokolení na Hanáckém náměstí v 
Kroměříži 

 
 
 
 

 
 
 
 

Waldemariána v podání Věrné 
gardy na Dni seniorů v Kroměříži na 
výstavišti Floria 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Procházka po Kroměříži s  
Biskupskými many 

 
 
 
 
 
 

 
 

Kostelanští Sokoli na Ranči 
 

Expedice Chřiby využila pozvání vedení Ranče Kostelany a v neděli 21. září letošního roku 
uspořádala setkání přátel Chřibů, aby představila druhý díl knihy „Studánky vyprávějí příběhy“, autorů 
Bořka Žižlavského a Jiřího Blahy. Kromě prezentace knihy byla na programu také ochutnávka vod 
z chřibských studánek, prodej knih s autogramiádou, výstavka fotografií z Chřibů a společná 
vycházka ke Klimešově studánce a smírčímu kříži pod kopcem Kameňák.  
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V příjemném prostředí ranče Kostelany se akce zúčastnila také většina členů Tělocvičné jednoty 
Sokola Kostelany. Kromě autorů knihy se jejími kmotry stali generální ředitel společnosti Rudolf 
Jelínek Pavel Dvořáček, starostové obcí Kostelany a Vrbka Jan Petřík a Bronislava Ševčíková a 
dlouholetá členka Sokola Kostelany, kronikářka a pamětnice sestra Božena Palečková, která právě 
svými pamětmi přispěla ke zrodu knihy. 
 
Expedice Chřiby ujistila všechny účastníky akce, že v brzké době bude vydán třetí a poslední díl 
knihy, která bude rozšířena o historky o dalších studánkách, o kterých se doposud nevědělo a ke 
kterým dali podnět čtenáři a příznivci expedice. Už se na ni všichni moc těšíme. 

                                                                                             Vítězslav Paleček 
                                                                                            Jednatel Sokola Kostelany 

 
                       
 
 
 
 
Ses. Boženka Palečková 
vpravo ve vínové bundě 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Poslední chvíle před 
křestem knihy 
 

 
 
 
 
 

 
Dětský den v Pornicích 

 
První zářijovou sobotu u příležitosti zahájení nového školního roku uspořádala Tělocvičná jednota 
SOKOL Pornice Dětský den. Děti se svými rodiči strávili příjemné odpoledne na sokolské zahradě, 
kde na ně čekala spousta atrakcí, ukázka činnosti policie, pes při vyhledávání drog a chytání 
pachatele. Děti všech věkových kategorií si vyzkoušely hod míčků na cíl (na zajíce, plechovky, 
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basketbalový koš), házení kroužků, jízdu na koloběžkách (slalom), na dětských motorkách, lovení 
rybiček, malování křídami, golf, přetahování lanem, ruské kuželky a střelnici. 
Děti byly obdarovány sladkostmi a občerstvením, na závěr si mohly opéct u táboráku špekáčky. 
Dětské odpoledne vyvrcholilo bohatou dětskou tombolou. 
Celé odpoledne k tanci i poslechu hrála hudba Martina Procházky, večer pokračoval pro dospělé 
taneční zábavou. 
Touto cestou chci poděkovat všem organizátorům a hlavně také sponzorům. 

Marie Knéblová, starostka T.J. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
T.J. Sokol Kroměříž a „Den sokolstva“ 

 
Jak jsme v naší jednotě uctili památku sokolských činovníků zatčených gestapem 8. října 1941 
v celém Protektorátě. A ne jen jich, ale vzpomněli jsme stovky dalších bratrů a sester zatčených za 
odbojovou činnost v době německé okupace. Jen málo se jich vrátilo do svobodné vlasti. 
 Přímo 8. října jsme zanesli věneček k pamětní desce umučeného bratra Ant. Rozsypala, zakladatele 
Kudlovské doliny. Turistickou cestu na Budačinu jsme absolvovali potřetí, stává se tedy tradicí, 
kterou založila ses. Dana Klárová. Věříme, že hezká tradice se vytvoří i z besedy, velmi dobře 
připravené sestrou vzdělavatelkou Jitkou Buriánovou. Uskutečnila se ve středu 15. října 2014 
v kroměřížském Sokolském domě. Pozváni byli všichni sokolové, nejen členové Věrné gardy. Ale 
přece jen pamětníci okupace měli v zajímavé besedě nejvíce co říci. Mezi pozvanými byla i sestra 
Marta Piherová, vnučka náčelníka Sokolské župy Hanácké a známého kroměřížského sokola Miloše 
Živného. Úryvek z jeho knihy „Květy sokolských vzpomínek z pohnutých dob“ poutavě přednesl Mgr. 
Evžen Petřík, velký a nadšený znalec historie, vedoucí nám už blízkých „Biskupských manů“. 
Připomněl, že sokolové hráli vedoucí úlohu při vzniku legií v době 1. světové války, a to svou 
ukázněností, odvahou, vlastenectvím a že je vysoce cenil prezident T.G.Masaryk. Pan Petřík přišel 
v uniformě ruského legionáře, což bylo velmi působivé. 
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Potěšilo, že odpoledne s námi strávil i bratr starosta Petr Vrana a že jsme si nakonec společně připili 
na zdar Sokola a samozřejmě na uctění památky nesmrtelných hrdinů odboje. Těch kroměřížských 
popravených a umučených bylo 28, dalších 36 uvězněných se sice po válce vrátilo, ale mnozí trvale 
nesli následky nelidského mučení. Chtělo by se věřit, že hrůzy koncentráků a vyhlazovacích táborů 
se už nemohou opakovat, ale mnohde na světě nám tu krásnou, možná naivní víru silně narušují.  
Budou lidé někdy přáteli a bratry? My sokolové si to nejen přejeme, ale ideu bratrství se snažíme 
naplňovat. 

        Olga Vaverková, T.J.Sokol Kroměříž 
 

 
 

 
 
 

 

“Ve středu 22. října 2014 se 7 zástupců Sokolské župy Hanácké zúčastnilo 
posledního rozloučení ve zlínském krematoriu se ses. Olgou Charvátovou, 
která zemřela v pátek 17. října po dlouhé a těžké nemoci. Málokomu je toto 
jméno neznámé. Ses. MUDr. Olga Charvátová byla v sokolském světě známá 
jako dlouholetá starostka jednoty Zlín, starostka župy Komenského, 
koordinátorka tzv. trojžupí (zastupovala župy Komenského, Valašskou a 
Hanáckou nejen při jednáních na České obci sokolské) a hlavně byla známá 
jako nezdolná organizátorka sokolského hnutí.”   
Sestra Olga byla velmi aktivní cvičenkou, přestože již delší dobu byla 

nemocná, cvičila vždy ve všech sletových skladbách. Její zálibou v mládí bylo lyžování. Vedle svého 
manžela prof. TV Dušana Charváta, který byl trenérem reprezentačního lyžařského družstva žen, 
často závodila i ve sjezdu a slalomu za Vysoké školy Brno, potom v rámci kraje a oblasti Zlín. Její 
dcera PaeDr. Olga Charvátová - Křížová je první držitelkou bronzové medaile ve sjezdu na ZOH 
v Sarajevu v r. 1984. Svou babičku bude jistě postrádat i její vnučka Klára Křížová, která v současné 
době reprezentuje v alpském lyžování Českou republiku.  
Spolupráce se s. Olgou Charvátovou a její zásluhou i sokolkami z jednoty a župy Komenského byla 
v župě Hanácké příkladná. 
Budeme na ni vzpomínat! 
 
 
 
         
 
 

 

Vzpomínka na ses. Olgu Charvátovou  
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Osobnost Sokola Kroměříž – náčelník župy Hanácké Miloš Živný 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

br. Miloš Živný sedí na „koni“ uprostřed 
 
 

Zápis do památníku Josefa Vaverky z Kroměříže o mém otci. 
 

 Když v roce 1961 zemřela má maminka, zůstalo několik alb a krabic s fotografiemi. Pečlivě je 
opatrovala, vždyť byl v nich celý její život. Byly to většinou fotografie ze sokolského života mých 
rodičů. Můj otec Miloš Živný, žil jen pro Sokol. 
 K vůli Sokolu byl v roce 1905 přeložen, jako berní adjunkt, do malého městečka – Náměště nad 
Oslavou. Tam brzy stál v čele Sokola jako náčelník. Na jedné fotografii z těch let je ve cvičebním 
úboru, pod hrazdou, s družstvem v pozoru, hrudník vypjatý – a tak jej vidím stále.  
 Pro mne pobyt v Náměšti znamenal šťastné dětství. Celá rodina sokolovala – maminka cvičila se 
ženami, já se žáky. A když žáci nebyli, cvičíval jsem sám. Vzpomínám, že cvičení s praporky mne 
naučil otec a já sám, jako asi pětiletý špunt, na veřejném cvičení, na tatínkovo počítání vystoupil. 
Otec jezdíval na nácvičné schůze do Třebíče, sídla západomoravské sokolské župy a pak po celé 
západní Moravě. Kolikráte vyprávěl, jak za třeskutých mrazů, v neděli, vyjížděli do Třeště, Vel. 
Meziříčí, Studence a jinam na saních a jak divoká cesta přes závěje bývala! Na západní Moravě 
v těch letech /1905-1912/ bývala vždy krásná zima, tak aspoň se mi zdá v mých dětských 
vzpomínkách. 
 Otec se velmi přátelil s několika třebíčskými bratry, hlavně s „moravským Tyršem“ Janem 
Máchalem, Jiřím Švecem, pozdějším legendárním legionářským plukovníkem, Janem Syrovým, kteří 
u nás byli čestnými hosty a velice mamince pochvalovali její hanácké koláče. Když jsme se v roce 
1912 přestěhovali do Kroměříže, pro otce opět neexistovalo nic jiného, než Sokol. 

Významné osobnosti naší župy  
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 Ze začátku První světové války, než otec narukoval k pětadvacátému kroměřížskému regimentu, 
scházeli se sokolští vlastenci v malém krámku hodináře br. Františka Michalce ve Vodní ulici. 
Odtamtud otec donesl vlastizrádný vtip: Jak je ti, Rakousko? A ozvěna odpoví: Ousko! 
 Když byl z vojny vyreklamován, začal s ostatními bratry a sestrami připravovat první projev 
sokolstva v Rakousko-Uhersku za války – v r. 1917 zlínský župní slet a pak v r. 1918 druhý válečný 
slet ve Zdounkách, kde starosta br. Gustav Lorenc už veřejně vlastizrádně mluvil. 
 Pak přišel slavný 28. říjen 1918, v němž kroměřížský Sokol tak významně vystoupil. Zde také 
vzpomínám „Frantáčka“, jak se říkalo Frant. Kožíkovi, který byl tehdy ze Sokolů vybrán jako vojenský 
referent. Otec byl ve svém živlu. Pamatuji, jak se doma připravoval pro kurs českých povelů a 
pořadových cvičení pro důstojníky kroměřížské posádky, kteří znali jen německé povely. Pak přišla 
slovenská anabase v r. 1919, které se tak významně zúčastnili i kroměřížští Sokolové. 
 A jak léta šla, když byl náčelníkem kroměřížské jednoty a pak sokolské župy Hanácké, žil více 
na sokolovni, než doma. Jen kolik cvičitelských kursů organizoval a v nich přednášel, kolika veřejným 
cvičením velel, však tu stříbrnou náčelnickou trubku s vyrytým nápisem „Neúnavnému a 
neohroženému sokolskému pracovníku bratru Miloši Živnýmu – v upomínku na roky válečné 1914 – 
1918 věnuje župa Hanácká“, mám pečlivě schovanou. Sám byl výborným cvičencem – o tom mluví 
mnoho diplomů, ale nejoblíbenějším nářadím mu byl kůň s madly. Byl také výborný krasojezdec na 
bruslích, ve svých padesáti letech navštěvoval krasobruslařský kurs ČOS v Praze a potom se dal i na 
lyžování! 
 Ale ten horce planoucí plamen sokolského nadšení byl sražen zákeřnou nemocí, které 10. 10. 
1940 – v padesáti osmi letech bohatýrského života – podlehl. Do rakve jej maminka uložila v jeho 
nejlepším sokolském kroji. Bylo to za protektorátu, sokolské bratrstvo nesmělo přijít na pohřeb 
v krojích, tak přišli se sokolskými pláštěnkami přes ruku. Když o rok později přišlo jej hledat gestapo, 
našlo jen mne a nechtělo věřit, že já nejsem ten sokolský „gauleiter“, tak aspoň zatkli mne. Ale pro 
mne to skončilo dobře. Kdyby byl otec na živu, sotva by se vrátil, jako většina bratří tehdy 
odvlečených. 
 Nakonec ještě připomenu, že dobrým pramenem o sokolském životě Kroměříže je kniha mého 
otce „Květy sokolských vzpomínek z pohnutých dob“, kterou mu v r. 1931 vydala sokolská župa 
Hanácká. 
 Tuto vzpomínku, milému bratru Vaverkovi, do jeho památníku dne 9. listopadu 1969 vypisuje 
Miloš Živný jun. 

Tento zápis věnovala sestra Piherová - dcera Miloše Živného jun. 
 
 

Slavnostní položení věnců u sochy T. G. Masaryka 
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Slavnostní položení věnců u sochy T. G. Masaryka se konalo v pátek 24. října 2014 v 10.00 hodin v 
Kroměříži na Masarykově náměstí při příležitosti vzniku samostatného československého státu. Aktu 
se zúčastnili zástupci Města Kroměříže, Tělocvičné jednoty Sokol Kroměříž, Českého svazu 
bojovníků za svobodu v Kroměříži a Svazu válečných veteránů ČR Zlínského kraje. Br. Jaroslav 
Vrana pár desítkám přihlížejících přečetl následující projev, který předkládáme v plném znění.  
 
Vznik Československé republiky a Sokol 
 
Letos slavíme výročí 96 let od vzniku samostatného státu Čechů a Slováků, 28. října 1918. Vznikl po 
300 letech nerovnoprávného postavení a germanizačního tlaku v tehdejším Rakousko-Uhersku. 
Cesta k národnímu osvobození byla těžká a úspěch byl výsledkem: 

-domácího odboje českých politik 

-politické činnosti Československé národní rady se sídlem v Paříži 

-boje československých legionářů na ruské, francouzské a italské frontě proti Rakousko-Uhersku a 
Německu. 
 
Domácí politici nejprve usilovali o dosažení rovnoprávnosti Čechů s Rakušany a Maďary v rámci 
Rakouska-Uherska. Když byli mnohokrát zklamáni a viděli, že cestou jednání ničeho nedosáhnou, 
začali bojovat za samostatný stát. 
 
Masaryk a Beneš na počátku války v roce 1914 emigrovali, aby mohli v zahraničí politicky pracovat a 
jednat se spojenci, Francií, Anglií, Itálií a USA. Založili Československou národní radu se sídlem v 
Paříži, předsedou byl Masaryk, členové Beneš a Štefanik. Těžiště Benešovy a Štefánikovy práce 
bylo v Paříži, Masaryk cestoval do Anglie, Ruska a USA, kde jednal s politiky a připravoval situaci pro 
vznik samostatného státu Čechů a Slováků po skončení války. V roce 1917 odjel do Ruska, kde 
pobýval u čs. legií, na jaře 1918 odjel do USA, kde jednal s prezidentem Wilsonem, se kterým se znal 
a prosazoval utvoření samostatného československého státu. 
Velký význam pro vznik ČSR měl boj československých legií. Zejména vlivem vítězné bitvy u 
Zborova 2.7.1917 stoupnul mezinárodní ohlas boje Čechů a Slováků za svobodu. 
U Zborova vystoupili legionáři poprvé jako samostatný střelecký pluk o síle 3500 mužů a odvážným 
útokem se během několika hodin přehnali přes 3 opevněné rakousko – německé linie, pronikli do 
hloubky 5 km, zajali přes 3000 vojáků a ukořistili hodně vojenského materiálu. Útoku přihlíželi i 
zahraniční vojenští pozorovatelé a shodně uváděli, že takový způsob statečného boje ještě nikde 
neviděli. 
 
Československá národní rada v Paříži byla uznána spojenci jako zákonná představitelka Čechů a 
Slováků a o československých legiích se již nemluvilo jako o dobrovolnících, ale o skvěle vycvičeném 
československém vojsku. 
 
V československých legiích bylo hodně sokolů, legie byly organizovány v sokolském duchu a podle 
sokolských řádů. Oslovovali se bratře, zdravili se Nazdar, velení a názvosloví bylo sokolské. Tyrš měl 
myšlenku národ. 
vojska tvořeného sokoly pro případ, že by to bylo nutné. Legie tento jeho záměr naplnily. Řada 
Čechů rukovala do války s úmyslem přeběhnout a brali sebou sokolské legitimace s důvěrou, že jim 
to v zajetí pomůže k zařazení do československých jednotek. 
Příliv českých a slovenských zajatců a přeběhlíků do legií sílil, na konci r. 1918 měly čs. legie celkem 
asi 90000 vojáků: v Rusku 60000 (z toho 4112 padlo), ve Francii 9600 (z nich 650 padlo), a v Itálii asi 
20000 (z nich 350 padlo). Značný ohlas vedle Zborova měly i vítězné boje roty Nazdar ve Francii a 
boje na italské frontě u jezera Lago di Garda. 
 
Koncem války, 16.10.1918, ve snaze zachránit ještě rakouskou monarchii, vydal císař Karel 
Habsburk federalizační manifest, ve kterém sliboval federální uspořádání národních států. Češi měli 
mít národní stát bez pohraničí a Slováci měli zůstat beze změny ve svazku s Maďary. Na tento 
manifest reagovala Wilsonova nóta z 18.10.1918, kde bylo uvedeno, že mezi Čechoslováky a říší 
Německou a Rakousko-Uherskou je stav válečný a Československá národní rada je válčící vláda. 
Rakousko v odpovědi tento stav uznali a čeští politici považovali Wilsonovu nótu a rakouskou 
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odpověď jako kapitulaci Rakousko-Uherska a 28. října 1918 vyhlásili samostatný stát a ustavili 
Revoluční národní shromáždění, které zvolilo T.G.Masaryka prezidentem ČSR. Toto uznání 
Čechoslováků jako válčící strany bylo dílem československých legií a diplomatického jednání 
Masaryka se státy Dohody, zejména s USA. 
 
Po vyhlášení Československé republiky nastoupili sokolové jako pořádkové hlídky do ulic v Praze a 
dalších obcích, odzbrojovali rakouské vojenské posádky a zabránili drancování a sabotážím. Do 
příchodu legionářů domů konali strážní službu na celém území republiky, i na Slovensku. 
I po rozdělení Československé republiky v r. 1992 zůstává 28. říjen naším hlavním státním svátkem. 
Kdyby nebylo 28. října 1918, nebylo by dnešní České republiky. 
Jak hodnotili T.G.Masaryk a E. Beneš roli Sokola: 
 
T.G.Masaryk:  
-„Sokolské ideály se osvědčily“.  
-„Vedle tradic husitských a táborských byla to idea sokolská, která nás vedla a disciplína i řád 
sokolský, který jednotlivci znali a které se jim staly druhou přirozeností. Toto sokolství se vlilo v naši 
vítěznou armádu.“ 
 
E.Beneš: 
-„Vzestup našeho národa si nelze představit bez Sokola, bez sokolské myšlenky. Pevnou víru v 
demokracii, v rovnost národní a občanskou, ve věrnost národa a lidu, dávala nám idea sokolská. 
Nestačí ale, abychom na minulé události jenom vzpomínali. Svoboda byla tvrdě vybojovaná s mnoha 
oběťmi, nyní ji musíme trvale bránit.“ 
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Listopad 
 

  1. 11. 1869  začalo cvičení žen Tělocvičného spolku paní a dívek pražských  

  8. 11. 1620   porážka na Bílé hoře 

11. 11. 1918  skončila první světová válka 

11. 11. 1939  zemřel Jan Opletal 

17. 11. 1939  po pohřbu J. Opletala proběhly studentské demonstrace, po kterých nacisté 

popravili 9 studentů a zavřeli české vysoké školy 

17. 11. 1989  proběhla tzv. Sametová revoluce, po demonstracích studentů a potlačení policií 

15. 11. 1865  zemřel Jindřich Fügner 

18. 11. 1883   po požáru znovu otevřeno Národní divadlo 

25. 11. 1865  založena T.J. Sokol Kroměříž – výročí 149 let  

 
 

Prosinec 
 

   2. 12. 1862  byla založena T. J. Sokol Brno 

   8. 12. 1929  Pražský Sokol otevřel první sokolovnu 

 12. 12. 1922  byly schváleny plány a povolena stavba Tyršova domu v Praze 

 25. 12. 1901  nar. Milada Horáková, popravená komunisty 

 27. 12. 1903 se narodil mistr světa v nářaďovém tělocviku prof. Jan Gajdoš, člen Sokola Brno I. 

 Zemřel v nedožitých 42 letech na následky věznění v koncentračních táborech za 

sokolskou odbojovou činnost.  

                                                      Vlamac 
 
 
 

 
 
 

Založení Tělocvičného spolku paní a dívek. 
 

Nedlouho po vzniku Sokola se do cvičení zapojily i ženy. V listopadu 1869 
se konala ustavující valná hromada Tělocvičného spolku paní a dívek 
pražských. Koncem 60. let 19. století ještě nebylo společensky únosné, aby 
se ženy staly přímo členkami Sokola, tedy v té době ryze mužského spolku. 
Proto si založily, byť pod záštitou Miroslava Tyrše, svůj vlastní spolek, který 
se významně zasloužil o zavedení tělesné výchovy do dívčích škol a o 
emancipaci českých žen a dívek. 
Starostkou se stala Sofie Podlipská a první cvičitelkou Kleméňa Hanušová.  
V prosinci 1897 předsednictvo České obce sokolské vyzvalo ke zřizování 
ženských tělocvičných odborů a v roce 1901 už ženy cvičily na 
všesokolském sletu. 
 

Kalendář sokolských výročí 

Zajímavosti ke kalendáři 
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Kleméňa Hanušová, vlastním jménem Klementýna Hanušová (19. března 1845, Lvov – 7. října 1918, 
Praha) byla česká učitelka tělocviku a odborná spisovatelka. 
Cvičila se v mládí v ústavu Jana Malýpetra v Praze a v ústavu Miroslava Tyrše. Roku 1869 se 
podílela s pomocí M. Tyrše právě na zřízení Tělocvičného spolku paní a dívek pražských. Tento 
spolek vedla a mimo to řídila opakovací běhy pro učitelky tělesné výchovy na obecných školách. 
Roku 1877 převzala vyučování tělocviku na ústavu vzdělání učitelek u sv. Anny v Praze. Roku 1885 
zařídila cvičení ortopedická pro dívky, 1887 cvičení útlých dítek, 1889 zavedla hry na volném 
vzduchu. 
                                                                                                                                                                        Vlamac 
 
 

                    
 
 

Na krále  
Hra určená pro věk od 2 do 66 let, zaměřená na postřeh, rychlost reakce, pozornost a obratnost. 
 
Organizace: 
Hráči se pohybují v zástupu za králem. 
 
Popis hry: 
Vedoucí hry představuje krále, pohybuje se (chodí, běží, skáče, provádí kachní chůzi, apod.) po 
herní ploše. Poddaní – hráči – sledují krále v zástupu za ním a provádějí stejný pohyb. Kdykoliv se 
král otočí, poddaní musí vzdát králi čest předem stanoveným postojem či polohou (dřep, úklon, leh 
na břiše, apod.). 
 
Pravidla: 
Kdo je nejpomalejší, dostane trestný bod. Kdo má nejméně trestných bodů, je nejlepší.  

 

Člověk, kůň, rak 
 
Soutěž „Člověk, kůň, rak“ je jednoduchá. Družstva stojí za čarou a na signál vybíhají první jako 
člověk, tedy během. Oběhnou metu a družstvo a dají metu druhým, kteří se přesunují jako koně, tedy 
po čtyřech. Opět oběhnou metu (za metou mohou běžet zpět jako člověk) a družstvo a předají metu 
dalším, rakům. Ti běží po čtyřech vsedě. 
 
Obměna: 
Pokud je v družstvu šest a více hráčů. Na signál vybíhají vždy dva lidé, tedy první a druhý, dva koně 
a dva raci, a předávají si metu. 
                     IvaZ – čerpáno z knihy F. Mazala „Hry a hraní pohledem ŠVP“ 

 
 
 

 
 
 

A jak jsem slíbila v předchozím čísle, opět jsem zabrousila na stránky pana Vohradníka a vybrala pro 

vás další téma, o kterém se vtipný autor webových stránek „Rady pro seniory“ zmiňuje, a to o „Pěti 

krocích ke zdraví“.  Prosím, přečtěte si, které hlavní kroky to jsou a zda-li máte síly, je pro své zdraví 

udělat.  

Na téma zdraví bylo toho již mnoho napsáno i řečeno. Internetové vyhledavače při zadání slovíčka 

„zdraví“ najdou nekonečně odkazů. Pro těžkou orientaci, se autor článku pokusil zjistit to hlavní, co je 

nutné pro zdraví udělat. Vybral 5 zásad, které je třeba dodržovat i v seniorském věku. A nejde o nic 

nového. 

Něco pro seniory 
 

Hry a nápady pro děti 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/19._b%C5%99ezen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1845
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lvov
http://cs.wikipedia.org/wiki/7._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1918
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/U%C4%8Ditel
http://cs.wikipedia.org/wiki/T%C4%9Blesn%C3%A1_v%C3%BDchova
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Mal%C3%BDpetr
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Miroslav_Tyr%C5%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/1869
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=T%C4%9Blocvi%C4%8Dn%C3%BD_spolek_pan%C3%AD_a_d%C3%ADvek_pra%C5%BEsk%C3%BDch&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/U%C4%8Ditel
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obecn%C3%A1_%C5%A1kola
http://cs.wikipedia.org/wiki/1877
http://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%A1_Anna
http://cs.wikipedia.org/wiki/1885
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ortopedie
http://cs.wikipedia.org/wiki/1887
http://cs.wikipedia.org/wiki/1889
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1. Každodenní pohyb 

Každodenní pohyb, tj. cvičení, chůze nebo alespoň jakákoliv fyzická námaha, kterou nám umožňuje 

zdravotní stav a věk, je i ve stáří asi nejdůležitější. Při hodnocení zdravotního stavu ve vztahu k 

pohybu je však třeba rozlišovat mezi „nemohu“ a „nechce se mi“.  

 

2. Pestrá strava. 

Lidské tělo je výborná laboratoř, která si z dostatečně pestré stravy vybere a připraví vše, co právě 

potřebuje. My musíme dbát jen na přiměřené množství potravy, abychom zabránili obezitě, a na 

pravidelnost jídla.  

Je třeba se také chránit před rádoby vědeckými radami o škodlivosti některých potravin. V našem 

životě jsme již zažili kampaně o škodlivosti mléka a mléčných výrobků, vajec, masa a živočišných 

tuků a dalších. Zde je třeba se řídit zdravým rozumem. 

 

3. Včasná lékařská péče 

Zdůrazňovat, že k lékaři je třeba jít včas, při prvních příznacích nemoci, by bylo zbytečné 

mentorování. Každý známe řadu příkladů, kdy si tělo pomohlo samo, nebo k vyléčení stačil 

jednoduchý prostředek. 

Na druhé straně také dobře víme, že zanedbání některých symptomů nemoci může způsobit 

dlouhodobé problémy a i to nejhorší. Rozhodnutí je na nás. V našem věku však doporučuji zbytečně 

již nic nepodceňovat. 

Pro seniory, kteří mají někdy problémy s pamětí, ještě připomenu: 

 nepoplést si množství a četnost užívání předepsaných léků, zvláště když jich bereme více druhů. 

Existují pro to zásobníky na celý týden nebo je potřeba si vytvořit vlastní systém kontroly 

dávkování. 

 nepodceňovat ústní zákazy a doporučení lékaře. Např. chřipku, kterou jsme celý život přecházeli, 

je v našem věku potřeba „vyležet“. 

 využívat nabízené preventivní lékařské prohlídky, i když nám často zdánlivě nic nechybí. Upozorní 

nás to na vyšší tlak, hladinu cukru, apod. v době, kdy ještě nic nepozorujeme a lze ještě něco 

dělat. 

 

4. Přátelské vztahy s okolím 

Podle jednoho průzkumu se občané ČR bojí více osamocenosti ve stáří než smrti. Osamocení je 

opravdu zlé. Proto je potřeba pro osobní pohodu udržovat i ve vyšším věku přátelské vztahy s 

příbuznými, sousedy a ostatními lidmi v okolí. Těžko ovlivníme např. nezájem vnoučat nebo jiných 

příbuzných, ale vždycky nalezneme někoho kdo, má stejné zájmy nebo si potřebuje popovídat. 

Dnes snižují pocit osamocení mobily, počítače a internet.  

V seniorském věku je však třeba si dát také pozor na to, že my staří lidé máme někdy sklon být 

netolerantní, příliš kritičtí, hašteřiví, podezíraví a nedůvěřiví, což vzájemné vztahy nepodporuje. 

 

5. Udržet a rozšiřovat osobní záliby a koníčky 

Ani ve stáří bychom neměli opouštět od svoje osobních záliby a koníčků, které podporují naši 

fyzickou a duševní kondici. Umožňuje nám to také větší kontakt s okolním světem. Je potřeba jen 

tuto činnost přizpůsobit věku a zdravotním možnostem 

Všechny návody na dobré zdraví jsou však k ničemu, když si ho vědomě poškozujeme. Proto 

jsem přidal ještě jednu radu: 

 

5. + Neškoďte vědomě svému zdraví 

Největšími škůdci našeho zdraví je porušování výše uvedených pěti zásad. Každému je 

srozumitelné, že když místo pohybu dáváme přednost sedavému způsobu života, místo pestré stravy 

preferujeme jednostrannou atd., že si škodíme. Jsou však věci, které děláme, přestože víme, že 

škodí. 
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•    Na prvním místě uvedu všeobecně známého nepřítele zdraví – kouření. 

•    Alkohol. Zdraví neuškodí jedno pivo po obědě nebo po nějakém pracovním nebo sportovním  

výkonu. Podobně je to se sklenkou vína nebo kalíškem alkoholu. Nebezpečí je v tom, že alkohol 

v malém množství sice neškodí, možná i prospívá, ale je návykový.  

•    Naši nervovou soustavu ovlivňuje nejvíce stres. Ten si často vyvoláváme sami zbytečným 

spěchem. Tomu můžeme snadno předejít tím, že vstaneme včas, na cestu nebo jinou činnost si 

necháme dostatečnou rezervu apod. Účinnost sebezdravějších pokrmů znehodnotíme, když je 

sníme ve spěchu. Většinou se nic nestane, když nějakou práci, na kterou máme málo času, 

odložíme, atd. Platilo to v mládí a o to víc je na to třeba dbát v našem věku. 

 
                                                                        IvaZ - Čerpáno z webu: Rady pro seniory 
 
 

 
 

 
Nejtěžší věc – poznat sám sebe, nejsnadnější věc – radit druhým. 
                                  Thalés Milétský 
 
Zatímco ztrácíme svůj čas váháním a odkládáním, život utíká.  
                                                                                                       Seneca 

 

 

Murphyho zákon: 
 

Pravděpodobnost, že se stane něco vysoce nepravděpodobného, je vždy vyšší, než nám ukazují 
statistické výpočty. 
 
Usměj se, zítřek bude horší. 
 
 

 

                   
 
 

17.11. TGJ/MTG - malá oblast   P     Olomouc 

22.11. sraz župních vedoucích Zdr.TV S       Praha, TD 

23.11. seminář Zdr.TV  "Co se stresem…" SE       Praha, TD 

28.-29.11. Výbor ČOS 
 

      Praha, TD 

29.11. Předání medailí 
 

      Praha, TD 

29.-30.11 Seminář pro seniory SE       Praha, TD 

30.11. Seminář k přípravě XVI. VS 2018 SE       Praha, TD 

7.12. Předvánoční setkání cvičitelů ČOS 
 

      Praha, TD 

13.-14.12. 15.WG 2015 blok B 1, 2, 3 SE       Praha, TD 

  
 
 
 
 

ČOS a její nejbližší aktivity 

Moudrosti a citáty 
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Z důvodu přestěhování župní kanceláře do jiných prostor Sokolského domu v Kroměříži, dochází ke 
změně pracovní doby a telefonního spojení.   
 
Provozní hodiny: 
 
Pondělí:   9.00 – 18.00 h 

Úterý:    9.00 – 16.00 h 

Středa:            13.00 – 18.00 h 

Čtvrtek:   9.00 – 14.00 h 

Pátek:             ---- 

 
V případě potřeby je možné domluvit i jiný termín setkání na níže uvedených telefonních číslech. 

 
Telefonní kontakt: 

734 158 970, 775 243 364 – tajemnice župy Marie Úlehlová 

734 158 971 – starostka župy 

 
 

 

 
 
 

Děkujeme všem, kteří nám poslali příspěvky ze svých aktivit. Děkujeme mnohokrát a žádáme vás o 
vytrvalost. Pište, posílejte fotografie z akcí, výletů, nápady na nové hry, prostě informujte nás o všem, 
co byste rádi sdělili ostatním prostřednictvím našeho občasníku.   
 
Příspěvky přijímáme v elektronické podobě programu Word a fotografie v digitální podobě, 
neupravované a v plném rozlišení (samostatně článek, samostatně fotografie). Pokud máte zajímavé 
fotografie jen na papíře, když je zapůjčíte, dají se okopírovat a zveřejnit. Fotografie vám budou 
samozřejmě vráceny. Budeme rádi, když nám zapůjčíte i zajímavé fotografie do Fotogalerie, např. 
z vaší obce a okolí, abychom se mohli podívat, jak se daří fotit vám.   
Článek by měl být psán typem písma Arial, velikost 11. Pokud máte rukou psané texty, tak i za ty 
budeme rádi, určitě si s nimi poradíme.  
 
Příspěvky zasílejte na e-mailové adresy: zavadilovai@seznam.cz (Zavadilová Ivana), 
vlamac@volny.cz  (Vladimír Macenauer), nebo burjitka@seznam.cz  (Jitka Buriánová). 
Uzávěrka příspěvků pro příští číslo občasníku je 25. 1. 2015.  
Redakce Ivana Zavadilová, DiS., Vladimír Macenauer, Jitka Buriánová.  
 

Občasník bude, jako informační materiál pro členskou základnu župy, vydán tiskem pro každou 
jednotu župy Hanácké (vždy 1 výtisk) a elektronicky několikrát do roka. Má již své trvalé místo na 
webových stránkách Sokolské župy Hanácké –  http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/ .  

 
 
 
 

Informace župní kanceláře 

Slovo na závěr  

mailto:zavadilovai@seznam.cz
mailto:vlamac@volny.cz
mailto:burjitka@seznam.cz
http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/
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Další putování po Chřibech  
(první bylo v občasníku č. 2) 

pohled na zříceninu Cimburk a Koryčanskou nádrž z rozhledny Kazatelna 
 

                 Koryčanská kaple                                             Rozštípená skála                                                                                      
 

Fotogalerie 


